توضیح: دخول سے قبل طلاق یا تفریق کی صورت میں زوجہ پر عدت واجب نہ ہوگی۔

تشریح:

عدت خدائے تعالیٰ کے فرمان کے تحت واجب ہے۔ چنانچہ اللہ تعالیٰ قرآنِ پاک میں

فرماتا ہے:

کسی سر زمین پر ایک حد کے نفاذ کی برکت وہاں چالیس روز نازل ہونے والی بارش کی برکت سے بہتر ہے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۸۳﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۵ھ ☆ اگست ۲۰۰۴ء
(۱) ”والمطلقت یتربصن بانفسهن ثلثة قروء.“ (۱) (جن عورتوں کو طلاق دی جائے وہ تین حیض تک اپنے تئیں روک رکھیں)۔

(۲) والذین یتوفون منکم و یزرون ازواجاً یتربصن بانفسهن اربعة اشهر و عشراً فاذا بلغن اجلهن فلا جناح علیکم فیما فعلن فی انفسهن بالمعروف.